Jam in eo sumus ut ad sanctissimam nostram religionem animum advertamus, ad cuius rationem, quis neget, totam Theologiam esse componendam. Est vero religio Christiana ad verum tota composita. Ignorantes dum essent homines et vana sectantes, Deus, praetermissis ignorantiae temporibus,

Euangelio nunc omnibus denunciat, ut ab inanibus speciebus simulacrisque se convertant ad Deum, τὸν Ζῶντα, prouti est. Ipse Christus lux est mundi, qua res vere cernantur, per ipsum veritas est. Huc natum se ait, huc in mundum ingressum, ut veritati suffragium conciliet. Dei nomen, id est Deum qualis est, hominibus palam facere, hos est negotium, quod peregisse se dicit, ut sic homines habeant vitam aeternam in eo, quod cognoscant Deum, τὸν Ἀληθίνον, per Jesum Christum, quem misit. Ille est via, qua ad Patrem coelestem homines unice perveniunt, sed haec est, quia ipsa veritas. Quaecumque dicit haec omnia ad verum refert. *Spiritus* ille, qui in Christo erat, quemque suis largitur, ut vere vivant, est *Spiritus veritatis*, qui in omne quod verum est ducit. Nil carius, nil antiquius habet, quam sui sint divinae veritati consecrati. Quid quod verum non velle, verum deserere, ad Diaboli naturam refert, atque hos demum suos sequaces agnoscit, qui indole sunt ad verum conversa? Sed quid plura? Sufficient nobis haec, ex ipsis Jesu, unici doctoris et magistri, ore hausta, ut agnoscant omnes, totam religionis Christianae rationem ad verum unice esse relatam, adeoque et in Theologia nostra, quippe ad hanc religionem pertinente, atque inde, si rite se habeat, originem suam et naturam repetente, verum unice esse sectandum. At insurgere in me ita pronunciantem videntur mihi non nisi tantum, qui a vero in Theologia sectando magis minusve alieni sunt, et aliis studiis se trahi patiuntur, verum et generosi illi, qui religionis adeoque et Theologiae Christianae indolem et rationem optimè tenent tuenturque, verum sectandum esse in Theologia toto animo mecum confitentes, aegre vero ferentes, quod hoc unice sectandum, pronunciem. Natura sua, sic inquiunt, ad animum magis quam ad mentem religio pertinet; neque profecto is est religionis Christianae finis, ut veris notionibus imbuantur homines et opinia, quatenus possint, rite sibi habeant perspecta: ad sublimiora longe tendit; practica ejus est ratio, neque quid sciant homines, sed quoniam sint animo, quid velint, quid agant maxime spectat. Renovetur per ipsam homo; ab humilibus et terrenis ad sublimia et coelestia, a peccato ad sanctitatem, a mundo ad Deum, a dominante sui studio ad amorem convertatur, atque ita ad veram vitam, eamque aeternam simul et beatam, ducatur. Sic demum appareret nativa Christianae religionis interne in ipso homine residentis in eumque agentis vis et praestantia. Itaque Theologi esti, non in cognoscendis rebus haerere, aut

summum studium, nedium, uniuersum in dignoscendo vero et falso ponere, sed ad hoc Euangelii consilium omnia sua conferre. Longe igitur absit, ut verum Theologo unice sectandum sit; bonum potius sanctumque unice sectetur qui ad Christianae religionis rationem se componere velit.

Audio, A. A. Latque annuo hisce, qui indolem fine inque religionis bene cepisse haec tenus haud immerito videntur. Sed longe abest tamen, ut nos conturbet eorum oratio; contra vero, quae bene ab viis dieuntur novam argumento nostro conciliant auctoritatem. Non hoc volumus quidem, ut Theologus in variis, quae ad Theologiae pertinent, disciplinis in omnibusque, quae esse possunt, quaestionibus, levioris etiam momenti, indaganda exacta quatenus possit veritate omne tempus terat, omnem operam colleget, et negligat hominum salutem et ecclesiae δικαιοδομη prospicere; sua tamen natura ad cognitionem refertur Theologia. Neque negamus, uti Christianae religionis, ita et Theologiae finem in instituendis, emendandis, perficiendis hominibus cerni; sed hic ipse finis declarat, verum unice esse sectandum. Etenim haec unica est institutionis via, haec, quam sequitur institutio Christiana, ut per verum ad bonum ducantur, ut in divina veritate homines sanctificantur. Anne hac de re dubitemus? Undenam Paulus dicit pessimos gentium mores, quos tam graviter perstringit, nisi ex eo, quod verum deseruerint? Neque ad populos Euangelii luce destitutos conferre nos opus est, ut rem oculis nostris intueamur; ipsa ecclesiae Christianae historia multis paginis documenta exhibet retardatae non tantum ex negleto vero perfectionis humanae, sed etiam vitae pravitatis ex falsis in religione notionibus ortae. Quid quod non historia tantum antegressorum saeculorum, sed ipsa etiam nostrorum temporum experientia haud paucis exemplis declarat, ipsum religionis et sanctitatis studium, mente ad verum intenta non directum, ad pessima quaeque ducere posse? Delirantur adeo qui, quid noscat, quaeve mente complectatur homo, perinde habent, dummodo bene vivat; nam separata conspicunt, quae indissolubili vinculo juncta sunt. Non nisi vero aditus patet ad vitae sanctitatem. Illustratum esse oportet mentis oculum, et verum videre, ut bonum cernat et sequatur. Dominatur hoc in tota Jesu et Apostolorum institutione; patefacienda veritate ad moralem perfectionem homines duebant, et humani generis extiterunt reformatores, quippe mundo lucem praebentes. Veritas est, ut ipse Jesus ait quae

hominem peccati servum in libertatem restituit. Quid quod ad dignitatem suam et beatitatem eo acrius tendit homo, quo magis habeat suam naturam perspectam; quid quod res divinas eo vehementius appetit, quo magis vera sua forma ipsius menti obversentur; quod Deum imprimis, Christumque quo verius cognoscamus, eo ardenter amamus; quod denique summum illud, ad quod homines elevare tendit Euangelium, similitudinem inquam cum Deo, ne cogitari quidem potest, nisi Hunc, quem intuemur imitamurque, vere cognoscamus, unde haec spes e futuris nobis affulget regionibus: Ipsi similes erimus aliquando, nam Ipsum intuebimur, prouti est. Quae cum ita sint, unicuique perspicuum est, sublimi Euangelii consilio toties quid detrahi, quoties a vero deflectatur, idem vero promoveri eo certius, quo magis ad verum homines accedant; verum adeo unicam esse viam, per quam co perveniamus. Itaque, quo intensiore studio quis erit, ut homines bonos, sanctos, beatos, Christi amore imbutos, Spiritu divino plenos, Deo simillimos reddat, eo sanctius hoc habeat, in Theologia unice verum sectari.

Et nunc, A. A.! spectate munus Theologi augustissimum. Est ille mentis divinae, adeoque summae veritatis, inter hominis interpres. Est ille Christi, qui, ut verum in mundo dominetur, ex coelo in terram dimissus est cruentamque subiit mortem, minister. Inter eos est, quos Dominus ille in perpetuum vivens ecclesiae suae largitur, ut haec, quae ipsius corpus constituit, in dies perficiatur, usquendum omnes ad ejus similitudinem maturuerint. Ejus est Christi opus persecuti, et sua conferre, ut Spiritu veritatis magis magisque imbuatur hominum universitas. Alios instituere, aliis lucem praebere in rebus gravissimis, aliis dux esse in via ad vitam immortalem, hoc, hoc inquam, ei est commissum. Insistit eorum vestigiis, qui omnia perpeti maluerunt, quam a vero recedere, et veritatis causa vitam ipsi suam amittere haud recusarunt. — Levi penicillo adumbratum habetis praestantissimum simul et sanctissimum munus, sed una videtis, ad verum id esse sua natura relatum, inde habere commendationem suam, atque adeo officio suo deesse, tantoque se munere indignum prorsus praestare unumquemque, cui aliud quicquam propositum est quam unice verum sectari.

Nil novi in medium protuli, A. A.! notissima dixi et ab omnibus agnita;

verum alia pollicitus non fui. Neque tamen momento suo destituta, aut ab iis, quibus nostra quoque tempora egent, aliena haec, ut fidenter pronuncio, existimatis. Est enim haud leve negotium unice verum sectari; ab hoc magis minusve varia ratione et variis de causis haud paucos et nostra aetate videmus deflectentes; nec desunt nonnulla nostris diebus in Patria quoque nostra agitata, quae inde demum dirimenda videntur. Novum campum videtis apertum, spatiosum illum, at levi nunc pede calcandum.

Inest omnino homini veri studium, at eidem haud pauca insunt generoso huic studio contraria. Qui verum unice velit sectari, huic haud paucae superandae sunt difficultates. Magnum, iteratum, nec unquam peractum laborem sibi postulat veri indagatio. Multa sunt inquirenda; multa explora, nostraque etiam continue novo examini subjicienda. Profecto facilius est; id, quod semel didicimus, tenere tuerique, quam verum sectari; et late eheu! dominatur in hominibus desidia illa et ignavia laboris impatiens. Accedit quod is qui verum unice sectatur haud raro horum cavillationes, illorum reprehensiones incurrit, odium etiam in se videre potest exarsum, aditum ad ea, quae ambit, praeclusum, et quae alia esse possunt, quae verum unice sectantein concomitari nonnunquam solent, incommoda. Pugnandum praeterea saepius est cum insita hominibus superbia, quae erravisse se difficulter confitetur, aliorumque rectius videntium sententias cum suis permutare recusat; cum multis opinionibus a pueritia inde conceptis, quae propriae jam factae sunt et longa consuetudine quasi sacratae; cum variis denique affectibus a vero abducentibus. Imo vero ea, quae homines, juvenes potissimum, haud parum condecorant, reverentiam puta majorum, venerationem magistrorum, existimationem magnorum virorum, haec ipsa inquam, vero unice sectando ita obesse possunt, ut parum absit, quin cum hisce errare, quam cum aliis vera videre malint. Quae cum ita sint, nil profecto omni tempore gravius inculcandum est Theologis, nil saepius repetendum, quam hanc esse Theologiae rationem, ut verum in ea unice sit sectandum.

Neque sane intempestivam hanc vocem judicabis, A. A.! cum pericula quae et nostra aetas abunde praebet, ne a vero unice sectando detrahatur Theologus, respicientes, tum praesertim varia in Theologia hodiecum hominum studia animadvertentes. Non desunt, eheu! in sanctissimo munere gerendo, qui auram sectantur popularem, de hominibus ad se trahendis

maxime solliciti, qui quid in regum aulis maxime acceptuni, quid magnatibus gratum, quid aevi palato adaptatum, quid sibi proficuum sit, haud parum respiciunt, quos, . . . sed vel bene sentientium ira indigni hi merito habentur. At praeter hos, quot sunt qui partium studio trahuntur, quod ab unice sectando vero quam alienissimum est! Quot sunt veteratores, retrospicentes semper, acsi verum, ad quod accedendum est, praeteritis unice temporibus proprium fuerit, et siquidem possint omnem Theologiam retinentes! Quot c re contraria novatores, quibus satis esse videtur, antiquum quid esse, ut antiquatum idem pronuncient, qui rebus subvertendis aut etiam novi quid excogitando sibi mirifice placent! In hisce nec desunt, qui hoc maxime sectari videntur, ut nomen consequantur famamque, si vel, Herostrati ad instar, sacris omnibus conflagrandis partam, oblii scilicet, facile satis negotium esse idolorum delubra vastare, mortalium vi vero majus esse firmum Dei fundamentum evertere; tantam in causa sanctissima levitatem prodentes, quantum cum genuino veri studio vix ac ne vix quidem consistere queat.

At varii generis homines occurrunt alia quam unice verum sectantes, aut huic studio contraria agentes. Sic sunt, qui mysteria maxime in religione sectantur; quo magis abscondita, quo remotiora ab intellectu dogmata sunt, eo his diviniora videntur, eo acrius ea tuentur, eo magis aegre ferunt, si haec aut tollantur, aut ita explicentur, ut nunc intelligi queant; immemores, mysteria Dei Euangilio esse patefacta; ac diligentiores pervestigationem verum sectantibus propriam, et hactenus ipsam lucem, fastidientes et vetantes. Alii contra tam plana volunt omnia et clara, ut in rerum superficie haerere malint, quam ad fundum penetrare, metuentes scilicet, ne quid occurrat minus pellucidum, et mysticorum nomine salutantes omnes, qui quid majus subesse suspicentur, quam quod ipsi nudis suis oculis perspiciunt. Quid, quod haud pauci, cuiusnam sit sententia, magis attendunt, quam num vera haec sit? Hisce uti accepta sunt omnia, quae ab orthodoxis quos dicunt doctoribus sunt proleta, ita satis esse videtur, si Arii, si Pelagii, si Socini, ne de recentioribus nonnullis hodie in Patria nostra quibusdam exosis nunc dicam, hanc fuisse sententiam comperuerint, ut eandem horreat, et tibi eadem sententi turpitudinis notam inurant; sic longissime distantes a Theologo vere liberali, qualem tu, Eruditissime CLARISSE! ante hos 25 fere annos egregie adumbravisti, verum a quocumque tandem, vel a pessimo homine,

acceptum, agnoscenti et in usus suos convertenti. Nec desiderantur, inter liberales, qui dicuntur, haud magis puto, quam inter orthodoxos, qui ubicumque quid profertur cum consueta sibi proponendi ratione minus concilandum, non ad ipsam rem, sed ad ejus tantum sequelas attendunt; non verane sit inquirentes, sed periculosam eam esse declamantes, ac si verum perniciosum esse possit, et in rem nondum exploratam, tanquam in hostem, tuba clangentes. Sed quid plura? Id satis constat, quo diversiora appareant in Theologia hominum nostra aetate studia, eo severius vindicandum inculcandumque omnibus est hoc, quod diximus, verum in Theologia esse unice sectandum.

Quod vero cum faciendum sit, oportet Theologum liberum esse, nec ullis cohiberi vinculis, quo minus verum in omnibus et unice sectetur. Atque hoc est, A. A.! ex iis, quae nostra aetate sunt, quaestionibus, quibus dirimendis haud parum valere nobis videtur simplicissima illa atque a nemine negata observatio, de qua oratione nostra qualicumque egimus, nempe in Theologia verum unice esse sectandum. Quaeritur scilicet de eo, utrum et quatenus Theologo ea sint sequenda, quae aut ecclesiae Christianae, aut certae cuiusdam ejus familiae doctrinam continere dicuntur; utrum et quatenus nostris speciatim Theologis, formulis Patrum memoria sacratis, quibus his sententiam suam egregie expresserunt, fideliter adhaerendum sit? Profecto ii non sumus, qui parvi faciamus vocem ecclesiae Christi, in qua Spiritus Sanctus servatur vivitque, etsi haud parum saepius cum mundi spiritu conjunctus; aut leviter existimemus de scriptis, iis temporibus confectis, quibus novus ardor in Christiana ecclesia exstitit; scriptis inquam in haud paucis rebus veram Euangeli rationem exprimentibus. Vel sic tamen ex hisce ne aestimetur Theologus vere orthodoxus, id est recte sentiens; hoc quidem nomine is demum dignus esse nobis videtur, qui verum in Theologia unice sectatur. Hoc enim cum Deus et Christus velint, cum muneric sui ratio postulet, non tantum concedendum est ipsi, discedere a majorum sententiis, ubique eas minus veras esse deprehenderit, sed et illicitum est prorsus ultra veri modum convenientiam cum hisce sectari. Hic non minus quam in aliis nil aliud quaerendum est, nisi quid verum sit. Haec est libertas, quam sibi vindicare debet Theologus, nisi primo et primario suo officio desit. Haec ea est, quam ipsa symbola, quae dicuntur, ecclesiae nostrae tacentur, illicitu-

pronunciantia, non tantum scripta humana divinis aequiparare, sed etiam ecclesiae consuetudinem veritati, nam veritas est rebus omnibus praeponenda.

Sic igitur intelligimus, quid primum, quid primarium sit in Theologia et in omni re Christiana. Atque hoc quoque nostra aetate observandum tenendumque putamus. Nec desunt enim viri probi verique amantes, iidemque pacis et concordiae maxime studiosi, qui, laudabili hoc studio abrepti, pacem et concordiam, tranquillitatem ecclesiae ut summum bonum considerare videntur. Hoc sectantibus nil magis cavendum videtur, quam pacem turbare; nil optabilius, quam ut sedentur qui exstiterint motus; tranquillitati servandae omni opera emitendum esse, pronunciant, ita quidem, ut parum absit, quin prudentiam hunc in finem collatam ipsi vero sectando praeponere videantur. Nos autem, quantumvis pacis studiosi, ne ecclesiae tranquillitatem suminim bonum esse putemus; saepius quietus est status, quippe morti proximus; in ipsis motibus vita conspicitur. Verum in omnibus sectandum est, atque huic vel ipsa pax ecclesiae posthabenda. Hoc enim voluit Christus, qui »ne existimetis, » inquit, »me venisse ut pacem terrae immitterem: non veni pacem immissurus sed dissensiones.» Et sane qualis esset ecclesiae Christianae conditio, si jam pridem conciliandis hominibus magis quam verae Euangelii rationi explicandae et vindicandae Paulus Apostolus studuisse; si magni quique deinceps viri, si saeculo 16° Reformatores pacem ecclesiae turbare metuissent!! At quid plura? Quam voluit Christus, quam sectari debent Christiani omnes unitatem, haec non est sententiarum et opinionum, quarum non potest non esse inter homines sibi cogitantes magna diversitas; sed ejusmodi ut in ipsa hac diversitate, eodem omnes Spiritu veritatis et amoris imbuti sint et ducantur. Huic tam longe abest, ut veri studium obsit, ut e contrario hoc illa postulet, illique promovendae hoc maxime inserviat. Tunc demum inter se vere conspirant Christiani, quando omnes, verum in amore sectantes, perficiantur in ipso, qui totius ecclesiae caput est, gratia et veritate abundans, nempe Jesu Christo.

Perorata est causa, A. A.! Quod enim ad eam pertinere non immerito existimatis, ut etiam quomodo in vero unice sectando versandum sit Theologo declarem, hoc si explicaturus sim, nova proferenda esset oratio. Ne

vero intactum id prorsus relinquamus, haec habetote obiter indicata. Itaque quod ad se suasque notiones attinet, hoc maxime teneat, ipsam veri scientiam esse infinitam, appropinquandum adeo illuc esse semper, quod plene assequi mortalibus non licet; nec absolutum igitur hactenus sistema habeat, cui nil detrahi, nil addi velit, quodve immutations non patiatur; nec inquirendo, verumque quod repererit in usus convertendo, subsistat unquam. Aliorum sententias aequo animo respiciat, nulli se mancipet, nullam negligat. Nec vastatorum more hoc summum habeat, omnia, quae minus vera in ecclesia Christiana agnoscuntur, demoliri atque subvertere, quo pro imperfectis aedibus nullas habeant Christiani. Potius quantum poterit, adhibitis iis, quae adsunt, purgare, emendare, veriora detegere, atque sic instaurare studeat et perficere. Sane qui verum unice sectatur pleraque, quae aut antea, aut recentius in ecclesia exstitere, in usus suos convertere, atque e diversis, imo plane sibi invicem oppositis sapere potest. Saepius enim in eo hominum errores sunt, non quod verum rejiciant, falsumque sequantur, sed quod unam tantum veri partem respicientes, hanc, neglectis caeteris, urgeant; hinc non per medium semper viam, ut multi praecipiunt, incendum est; haec enim, quam tutissimam dicunt, haud raro est a vero non minus quam a sapientia longius remota; sed singulis sibi invicem, ut videtur, oppositis sua jura sunt tribuenda. Cum denique Theologo saepe versandum sit inter homines erroribus et praejudicieis correptos, in veri propagandi studio summo, quod ab eo, qui unice verum sectatur, abesse non potest, magna adhibenda est prudentia, ne scopo suo excidat prorsus. Qui enim homines tenebris assuefactos in plenam collocet lucem, obcoecare hos potest, non vero illustrare; nec quicquam hi magis sibi expetendum sunt habituri, quam ut in tenebras redeant. Ipsorum igitur ingenio se accommodet, tantumque lucis iis affundat, quantum ferre possint. Sic, sole sensim sensimque oriente, dispellentur tenebrae, et vero agnito, sua sponte errores et praejudicia evanescunt. Primarium vero in toto hoc negotio id est, hominum ingenia excolere animosque emendare, quo ipsi verum cernere possint amplectique velint. Magna igitur opera danda est rebus vere proponendis, sed major etiam, imo maxima ponatur in hominibus instituendis, mentis oculo acuendo, animos ad verum convertendo. Sic praeiverunt Apostoli multique alii in ecclesia Christi magni Viri. Sed sumnum, nemini assequendum, omnibus imitan-

dum, hac in causa exemplum ipse Jesus praebuit. Hunc igitur intueantur, ad Hunc se informent, Hunc, si vel impari gressu, sequantur Theologi omnes; sic ipsi unice verum sectantes, sua conferent, ut Spiritus veritatis augeratur et dominetur per orbem.

Intelligitur hinc sua sponte, quomodo informandi nobis videantur ipsi Theologi ad verum unice sectandum. Ab hoc longissime absunt, qui veris notiōnibus proponendis inculcandisque omnem operam impendendam esse existimant, ac si id, ut verum unice sectentur, sufficiat; longius etiam qui auctoritate eos ducendos regundosque esse autumant. Docendi omnino sunt, sed multo magis etiam instituendi. Ipsi in res intenti reddantur, ipsi vires periclitentur suas, monstrando, interrogando, eliciendo ex ipsis, verum iis appareat, ut mentis oculis id adspiciant, et sublimi forma adspecta, incredibili ipsius amore incendantur. Hie enim amor omnia vincens primum est et unicum fere, quo verum in Theologia unice sectentur. In ipsis Theologiae scholis hoc agatur, iducesque sint doctores in vero videndo amandoque; at hoc praeparati ad illas scholas accedant, nisi frustraneus saepe in hisce labor sit. Opus est προτασίδεια, quam vos tam egregie praebetis. Viri Clarissimi! qui disciplinis, artibus liberalibus, antiquis literis, philosophia praesertim, futuros institutis Theologos. Hacc enim non ad intelligendas lectiones, aut ex utilitate, quae ex hisce in Theologiam redundare potest, unice aut potissimum sunt adhibenda; sed eo in primis valent, ut ipsi homines exculantur, et veri praesertim cum sensus acuatur, tum intensissimus amor excitetur. Quod cum pronunciem cum aliorum, qui mihi contigerunt, praceptorum, magna semper veneratione prosequendorum, tum illius praesertim imago menti meae obversatur, quem hoc anno literis, philosophiae, patriae eruptum mecum lugent omnes boni. HEUSDRUM volo nunquam ex animo meo eripiendum. Hunc adspicere mihi video, non doctrina potissimum, sed institutione praesertim sua juvenum sibi amorem conciliantem, atque in eos ita agentem, ut ipsi se excoherent, et pulcri, veri, boni sensus in ipsis acueretur, horumque studium excitaretur ita, ut, in quibuscumque deinceps doctrinis versarentur, hisce ducibus uterentur. Virum laudare nec mei est, nec praesertim hujus loci. Sed hoc dabitis mihi, dicenti de argomento quod quanta ipsi debeam me monet, ut publice hoc profitendo, gratum ipsius manibus animum significem.

Coram vobis, hujus Academiae Curatores Spectatissimi! mentem meani aperui. Quanto honore id ducam, quod Vos, Viri dc. republica et de literis tam bene meriti, me dignum censueritis, qui in hac prima et primaria Patriae universitate Theologiae docendae provinciam, susciperem, atque accederem magnis illis nominibus, quae olim hanc literarum sedem condecorarunt, quaeque eandem et nunc ornant, exprimere vix valeo; quantum vero potero, id enitar, ut non prorsus fallam vestram de me meisque studiis sententiam. Non is sum, qui facultate et doctrinae copia cum multis contendere ausim, ut ab hoc parte cathedram nimis diu vacantem dignissime occupatam, aut Clarissimum SURINGAR, virum summa eruditione in pari modestia conspicuum, optime exceptum judicetis. Quod vero praedicavi, in Theologia verum unice esse sectandum, hoc alte infixum pectori habeo, hoc Dei fretus auxilio sequar ipse, huc juvenes Theologiae studiosos informare gestio. Caeterum si qua est in me facultas, hanc muneri mco gerendo, juvenibus ad sanctissimam provinciam instituendis, hujus Academiae saluti promovenda sedulo impendam. Sic me volo vobis commendatum, quos toto animo Deo conservanti omniaque bona largienti ipse commendo, ut vestris auspiciis, florent res nostrae.

Quum ad vos me convertam, Viri Celeberrimi Collegae exoptatissimi! haud parum turbatum me sentio. Movet me vestra fama meritis acquisita, nec minus tenuitatis meae conscientia, ut verecundus adeo ad vestrum ordinem accedam. Sed accedunt huc alia, quae a me memorari, pro vestra qua estis humanitate ignoscatis, quaeso. Tenet me Collegarum, quos habere mihi in Academia Groningana contigit, desiderium. Hosce enim inter et me tam arcta intercedebat necessitudo, ut eorum consortio privari gravissimum esset, quod in honorifica ad hanc Academiam vocatione conspicerem, quodque ab hac sequenda me fere deterruisset. Itaque, nam fateri haud erubesco, cum Groningam relinquarem, lachrymantes fere discessimus. Ne aegre adeo feratis, vestro adspectu horum in me suscitari recordationem. Sed idem ille adspectus sublevat animum meum ac fere exhilarat; vultus enim intueor infensos nullos, ignotos paucissimos, mihi faventes complures, amicos multos, imo vero nonnullos, quibuscum a juventute inde studiorum mihi fuit et animorum societas, nunc ut spero renovanda tuendaque., Vos igitur eorum mihi loco sitis, quos moestus reliqui. Vos omnes, Viri Clarissimi!

me in ordinem vestrum recipite, benevolentia quæ estis complectimini, imo et amicitiam vestram mihi haud denegate. Vestra me ope et patientia indigere sentio, at vero vestra favore indignum me non prorsus praestitum sancte polliceor. Collegam me experturi estis in multis vobis minorem, animi vero sinceritate, et vero erga vos observantia nemini secundum.

Vobis praesertim me commendo, quibus neorundem studiorum ratione arctius obstringor, Theologorum in hac Academia antecessores! Nec tamen benevolentiae vestrae me commendo; i hanc enim jam diu expertus sum; potius auxilium vestrum imploro. Ne consiliis parcite nec monitis, Viri egregii! ut, vestri instar, rem meam in hac Academia hene agam, nec prorsus indignus apparcam, qui Vobis, de re Theologica tam egregie meritis, adjunctus sim. impone omni enditetur.

Te cum intuear, Venerabilis CLARISSE! praeterita multa in memoriam revocantur. Juvenem me recordor, in urbe mihi patria, tua jam domo exceptum, et deinde cum in studiis meis tum praesertim in munere ecclesiastico gerendo, sautorem te semper esse expertum. Sed et alia sunt, quae prorsus silere nequeo, et tamen vix tangere audeo, ne paternum refricetur vulnus. Filium tuum cogito, eximum illum, tanto patre dignum, quem quoties reproto, reproto autem quotidie, amici arctissimo vinculo, mecum conjuncti desiderium excitatur. Tu novisti mutuum, qui mihi cum ipso intercedebat, amorem; et si quid est, quo superbiam, hoc est, quod tu ereptum tibi filium depingens, cum ipsius nomine, meum nomen honorifice copulaveris. Tu igitur, Vir Grayissime! filii tui amicum complecti, et magna tua experientia regere ne recuses; hoc insuper sinas, ut ea te reverentia prosequar, quae patri debetur.

Aliter tu mihi appellandus es, Eruditissime VAN HENGEL! ante hos quinque enim annos ignotus fui tibi, cujus ego famam suspiciebam et laboribus fruebar; sed ab eo inde tempore, quo ecclesiae res nos primum conjunxit, tu favore tuo me prosequi et amicitiae documentis ornare nunquam dedignatus es. Accipe grati animi testificationem pro magna cura, qua et antea, et postquam hic delatus sum, meae utilitati inserviisti, et me te magnificientem amare perge.

Ecquid tibi dicam, Dilectissime XIST! quocum ab ineunte studio Academico, non sodalitatis tantum literariae, sed etiam amicitiae vinculo fui

conjunctus, quod neque spatio, nec tempore, nec ullis deinceps rebus disruptum fuit aut attenuatum." Antiquum id foedus instaurare et de novo tua frui societate maxime gestio. Huc tu jam omnia fecisti, qui me mosque hospitio tuo exceperisti et omnibus meis rebus prospexit. Gratias tibi et tuis refero, sed multo magis gaudeo, quod nos sanctissimi collegii necessitudo, non mutato animo, ita conjungat, ac si nunquam separati fuisset. Tibi, Vobis omnibus, Triumviri Venerabiles! devinctum me sentio; vigeat in nobis idem Spiritus veritatis et amoris, quo in Theologiae, Ecclesiae, in hujus Academiae emolummentum conspiremus.

Vos denique appello, Praestantissimi juvenes hujus Academiae cives! Vestrae utilitati inservire curae mihi cordique est. Vos praesertim, qui Theologiae operam datis, cum caeteris vestris praeceptoribus, me quoque adhuc studiorum vestrorum ducem, cui nil antiquius erit quam vobis prospicere. Audivistis meam de Theologia, deque juvenibus ad hanc informandis sententiam. Huic adhaerere, huc omnia mea conferre, ita vobiscum agere cupio. O Me fortunatum! siquidem mihi contigerit, in hac Academia Theologos instituere ad verum unice sectandum. Vos autem et vestram hunc in finem operam impendite. Mentis oculum servate incolumen, acuite, animumque habetote ad verum conversum. Sic mutuo studio conjungentur praeceptores et discipuli. Sic vestro aliquando labore ecclesia Christi, divino Spiritu magis magisque imbuta, laetissima incrementa captura est, in gloriam Dei, qui nos dilexit, et IESU CHRISTI, qui sanguine suo nos redemit!

Tu pater O. M.! votis nostris annuas, nobisque propitius sis per IESUM CHRISTUM Filium tuum.

A

O R A T I O

PETRI HOFMANNI PEERLKAMP,

PUBLICE HABITA A. D. XXI. SEPTEMBRIS MDCCCXXXIX,

QUO DIE VEXILLUM MILITUM ACADEMICORUM

IN SENACULO REPOSITUM EST.

O R A T I O

PETRI HOFMANNI PFERLKÄMPF.

PUBLICE HARITY A. D. XXII SEPTEMBRIS MDCCXXXIX.

QDO DIR AVENIREM MIRAM QDVMQVM

IN SECVGQVI REPOSITUI EST

Quodsi, ut in rerum natura agrorum alii segetem, alii fructus, alii uvas felicius gignunt, ita virtutum semina et incrementa a certis locis penderent, amorem patriae in hac urbe et Academia beni nasci augerique contendere. Neque ea laus, ornatissimi auditores, here vel nudius tertius venit. Brevis dies illucescit, quo memoria rei celebrabitur, ante ducentos sexaginta quinque annos gestae, sed ita omnium mentibus inscriptae, ut unaquaeque aetas praesens interfuisse videatur. Ingens, ingens reportata est Victoria: ac nescio an maxima in omni isto bello Hispanico. Romani gloriabantur die Nolano, quum Imperator Imperatorem, exercitus exercitum posse vinci docuit, et populum post gravissimos casus spe melioris fortunae erexit: exiguam civium manum, discordiis, fame ac peste laborantem, potentissimi Regis retudisse impetum, majus est et magnificentius.

Atque hujus facti gloria quo sensu cives Leidenses imbuerit, vel hinc intelligi potest, quod, quamvis poetae et oratores in eo laudando Marathonem et Salaminem suam invenerint, sacrorumque librorum interpretes historiam quotannis in templis repeatant, nemo tamen invenitur, cui non ita placeat, ut ad eandem obsidionis commemorationem novo semper ardore inflammetur, pueri adeo et feminae exsultent, ipsique senes quasi abjecto annorum torpore revirescant. Circumspicite domos, et libros quaerite, quibus patres familias otium utiliter delectant, invenietis vel in paupere bibliotheca vicinum saepe Novo Veterique Testamento Orlersium vel Severinum. Jam localis suburbana, munimenta, fossas, in ipsa urbe aedes, sepultra, quidquid cum memoria tertii illius diei Octobris est conjunctum, nemo unquam sine tacita admiratione contemplatur, sororibusque prae istis splendidissima regum ac principum palatia. Antiquae chartae, epistolae, manus virorum fortium, ratiunculae, numi, pecunia, tabulae pictae, tapetes, arina, supellex, ceu totidem thesauri a possessoribus servantur. Famem tolerare, quam tale ornamentum vendere malent. Fuit, neque is de dicitibus, qui cespitem bituminosum, in castris Hispanis inventum, argento includeret, ne corrumperetur: quantumque ornamenti saecula reliquis istis detraxerint, tantum pietatis ac venerationis addidisse evidetur: neque miror, quum Francus

Berkheyus anno urbis liberatae ducentesimo illud carmen in aede sacra recitaret, dixissetque, primum inimicorum telum, quod in Leidam conciceretur, suo se capite esse excepturum, unum ex plebe textorem clarissima voce exclamassem: *secundum mihi.*

Atque isti Leidensium sensus, ab initio tam nobili profectus, mansit indelebilis; sicutque nescio qua sanctitate auctus, quum pulcherrimam, in usitatae virtutis, acciperent mercedem Academiam. *A te oda tua quae mihi metuenda*
Cui Academiae quod Dousa, Hoogeyenius et Houtenus primi praefuerunt,
eo tamquam divino omne idem Academiae sensus est ingeneratus; atque ea, suae sibi originis conscientia, dignos abhinc summis animos, et, postquam in una cum civibus moenia coaluit, mente et opinione ita coaluit, ut ab amore suac sedis ac stirpis profiscens, patria nihil unquam melius nec dulcius habuerit; diesque Octobris tertius et Februarii octavus omnibus fere natali proprio existimentur sanctiores. *Hinc ergo etiam omnesque hanc munitionem*
Rideant ista, qui rsepi philosophos esse profitentur, et disputent, non ea tecta neque domesticos parietes neque templaque similes minutias esse patriam. Mundanum a superficie et tignis suam caritatem per omnem terrarum orbem diffundant. *Non invideo, sed non sum pistorum philosophorum.* Cum iis facio, qui, quando inimici nobis ea tigna erectum veniunt, quando tempora manus poscunt, curiam non verbis replent, sed manus esserunt, et in adversos ire audent: qui faciunt, quod Academia Leidensis semper fecit et faciet universa. *Nihil dicam de vestro ordine, Curatores, Viri amplissimi.* Niguna Nordovicis etiam post obsidionem constantia sufficeret, testarer alios Cornelium in primis Wittium, dignum Michaëli Ruiterum in Thamesi comitem, cui Wittio Academia, jussu Curatorum solemani oratione in hac ipsa aede de tam illustri victoria gratulata est praesenti; testarer Jacobum Wassenarium, equitatu praefectum — neque tuum hominem Domine Maasdami, generose comes, inornatum a posteritate silebitur. *Neque nostri ordinis homines, Clarissimi Professores, sua se unice togam involverunt, aut oratione tantum et consiliis suis sunt, quamquam et hoc laudabiliter fecerint, ubi non sine periculo esset vigilandum.* Sed Melderum adspicite. Quum Ludov. XIV et Carolus II sine causa, et hoc odio infestiore, ad subigendam Neerlandiam conspirassent, et Xerxes ille Francus belli sedem fecisset. Ultrajectum, parati stabant Leidenses eum accipere, ut fortissimi

maiores saeculo ante acceperant Hispanos. Christianus Melderus, Professor mathematics, agmen adolescentium Academicorum composuit, vexillum a Burgimagistris accepit, suosque milites arma tractare, ordines mutare, vigilias obire, stationem tueri, tanta cum diligentia ac peritia docuit, ut, qui spectatum venissent, etiam veteres militiae, satis admirari non possent. Huic portae Albae et contigui aggeres committebantur defendendi. Non coeli tempestas, non dies noctesque continuatae curae animum frangebant. Ipsae ex Bodegrava et Zwamerdamo surgentes flammae magis incenderunt. Carolus Dematius, Professor Chemiae, proximum a centurione Meldero locum tenens, in armis conspiciebatur.

Neque alios postea, neque Kemperum nostra memoria ullum vitac discrimen deterruit, quominus laboranti patriae succurrerent. Atqui sciebat ille, quid ipsi, si in manus Napoleontorum militum incidisset, pararetur, et omnium animis ac propemodum oculis saeva inhaerebant supplicia, de duobus sumta, ne seditione plebeia caeteros Leidenses traheret, utque metu in officio ac servitute retinererentur.

Sed, quod in aetatem et munus Curatorum ac Professorum non adeo cadit, armis sarcinisque onustos in agmine incedere, frigus et calorem, famem ac sitim tolerare, hostem in acie adspicere, vulnerare ac vulnerari, trucidare, capere, sanguinem et mortem videre neque tamen animo commoveri, hoc pubi Academicae fuit relictum, neque unquam, si usus veniret, recusatum. Recusatum autem? Imo tam avide semper petitum, ut impetus fuerit retardandus, voluntas nunquam incendenda. A°. 1672 Rector et senatus censuerunt, neminem, ut arma sumeret, esse adhortandum: idque prudenter fecerunt, etiam parentum causa: ingenti tamen numero arma sumserunt. Mussitantes inertem esse urbanam militiam, angusta explicandae virtuti moenia, aegre retenti sunt. Scitote tamen unum cum civibus armatis erupisse. Hic, Cornelius Mina, moribus et egregio literarum studio excellens, contra Francos fortiter dimicans, prope Woerdam, multis interfectis, ipse cecidit. Jacet sepultus in aede Sancti Petri, et, si ipse non exspectet parvum facti monumentum, quis dubitet, quod gratae posteritatis sit officium? Ipse, inquam, si mortui hoc sentiant et curent, non exspectat, neque ea spe atque opinione animae juveniles mortem contemnunt. Dicat ille Pollius, quid ipsum moverit ut Zoutmanno duce in brevibus Asellinis tamquam navita triginta annorum contra Britannos pugnaret? Dicant qui se a. MDCCCXIII, jam labefactata

Francorum tyrannide; cum civibus Haganis et Leidensibus coniunxerunt. Dicant; quum Napoleon illa clam relicta, ab illa dominationis arce Parisina pristinum nobis dedecus meditabatur, qui partim in exercitibus nostris, partim suae sibi cohortis socii, ad arma convolarunt.

Dies Waterlous universam patriam gaudio ingenti replevit. Leidae erant, quibus illud gaudium dolore quodam misceretur, quod non interfuerint. Steterunt tamen ad Valencenas et Condeum, et milites Napoleontei, se pro victis haberi indignantes, iramque et vindictam spirantes, vexillum juvenum Academicorum adspicere poterant.

Vos dicite, optimi et ingenui adolescentes, qui a. MDCCCXXX, quo viri armati, tamquam fratres Cadmei, partu subito ex tellure Neerlandia effundebantur, vitam Academicam cum militari ita atque intra paucos dies mutastis, ut hanc annos egisse videremini. Non erat praedicationis nobilitatisque cupiditas, quae pectora vestra inflammat. Melior et sanctior ignis intimos sensus et medullas penitus permeabat, amor ille patriae, quem domi quisque cum materno lacte acceptum, in felici hoc urbis et Academiae fundo aluitis.

Et quis vestrum tali tempore patriam non habuisset carissimam, non in mente et oculis tulisset, vitam ei impendere non dulce et decorum putasset? Meminimus, et quis unquam obliscetur, meminimus annos, menses, dies, horas. Sed, ubi arma sunt deposita, de rebus ante actis silere bonum, saltem humanum est, et hodierna comitas ita postulat. Erat tamen in consideratum, tam levi vel potius nulla de causa tantos clamores tollere. Sed inimicitiae cessarunt. Erat tamen injustum ea licentia grassari. Sed pax hodie est cum istis. Erat tamen impium, Regem et populum sic habere, quos habere poterant ac debebant patrem ac fratres. Sed Neerlandi et Belgae hodie sumus vel certe fieimus amici. Sed, auctores turbarum, auctores dico, commiserunt, quo sol, quamdiu terrarum orbem illustravit, nihil unquam vidit indignius, quod non scaldis, non ipse Oceanus totis fluctibus eluet.

Tali tempore quid quisque sentiret, ipse optime novit, amor autem patriae et indignatio imperabant. Atque hic etiam apparuit, quam mala consilia consultoribus sint pessima. Nos quidem ita fuimus probati, ut in omnibus quod nostri nos nominis prebeat.

In qua re quas egeritis partes, neque vestra modestia neque mea consuusto me expondere partiuntur. Spem et exspectationem nostram, dueum vestro-

rum, regis, patriae, omnium vicistis, causamque longe pulcherrimam, quae pro aris focisque, pro libertate, pro tuenda majorum existimatione gereretur, sanguine et vita consecravistis. Macti estote, egregii juvenes, ista virtute. Mercedem pulcherrimam vobis jam dederunt primum vestri mores et conscientia, tum grata rependet posteritas, et nomina vestra conjunget cuni nominibus eorum, qui diem Regis natalem isto anno Bruxellis celebraturi fuissent, nisi exercitus potentissimi regis in Europa, Francorum, quibuscum nobis bellum non erat, cursum victoriarum stitisset.

Multa interim accidere dictu mirabilia, hoc in primis: Intra decem dies maximam Belgii partem cum exercitibus nostris pugnando cepistis: decem pro pomedum anni in componenda pace perierunt. Composita est. Rex voluntarios dimisit, eorumque vexilla ibi reponi jussit, ubi memoria tantae laudis maxima cum dignitate conservaretur. Cujus rei ut testes essetis, vos hodie in hanc aedem convocabimus. Ergo primum audite sententiam decreti Regii:

Guilielmus, Dei gratia Rex Neerlandiarum, Princeps Arausiae et Nassaviae, Magnus Dux Luxemburgi, caet.

Quandoquidem, quum die 5 Octobris 1830 ad arma vocabamus, ingens Neerlandorum multitudo ardore inusitato et eximia fide, relictis focis, voluntarii ad nostram auctoritatem tuendam et defendendos fines patrios confluxerunt, iisque voluntarii, rebus mutatis, jam ab armis plane dimitti possunt, omnibus pro generosa ac nobili opera gratias agimus solemnes. Vexilla adolescentium Academicorum reponentur, ubi Curatores et Senatus Academicus rei bene gestae memoriam fore quam honorificentissimam arbitrabuntur. Hagae comitum die XI Junii a. 1839, regni nostri vigesimo sexto. —

Quare senatus amplissimus vexillo vestro senaculum Academiae sedem destinavimus perpetuam. Quod igitur B. F. F. Q. S. I signifer, et Pro-Rectorem Magnificum sequere.

Factum est, Curatores amplissimi, vosque Professores clarissimi, quod decrevimus. Executi sumus decretum Regium, eo, quem nos et adolescentes

istos decere putabamus, ritu, antiquo, Leidensi et Academico, sine pompa et ostentatione, intra domesticos parietes, et tamquam in sinu familiae. Delectentur, qui velint, ornatus conspicui elegantia et copia, tubisque et tympanis per vias et fora celebrent, quod bene factum putant: nostra nobis simplicitas sat est; eamque, ut a majoribus quasi per manus traditam acceperimus; ita nostris nepotibus rursus trademus incorruptam. Sic Leida crevit, cresceretque, et per invidiam et calumnias major in dies pulchriorque efflorescet.

Neque adeo vos, egregii adolescentes, opinioni huic nostrae innutriti, mirari potuistis; cur vos in hanc aedem sic acceperimus. Quacumque oculos circumfero, hic suggestus, ista subsellia, parietes, lacunar, testantur antiquitatem. Saeculi elegantiam quaerimus. Nuper nonnulla fueré refecta, sed ut Romani casam Romuli semper reficiebant, ne collaboretur scilicet. Mihi quidem ea religio accidit longe jucundissima, nec, si possem, cum palatio marmoreis fulciminibus sublimi auroque et argento splendente, mutarem. Quodsi majores nostri fuissent arbitrati, artes et disciplinas ibi maxime florere, ubi externis decorum ornamenti plurimum niterent, non deerant opes, quibus principem Academiam illustrassent. Putabant illi veram animorum factorumque magnitudinem et superbos cultus raro bene convenire, et in eadem sede morari.

Rei quidem a vobis gestae non alias magis locus conveniebat. Virtutis ac disciplinae perpetua comes erat modestia. Ea vos ne post victoriam quidem in summa omnium laetitia et laudatione reliquit. Reversi, cum veste militari militem exuistis, nemo amplius cogitavit aut locutus est, quae fecisset, contenti illo aereae crucis insigni, quod ex inimicorum torquentis conjectum, quivis expeditionis socius in pectore gestat. Caetera ordinis Guilielmie ornamenta, a Rege oblata, ut inter optime meritos, dividerentur, recusastis, ita putantes, suo quemque officio esse functum, factique conscientiam sufficere. Tanti nimis eratis, si nescitis, in honore non accipiendo, quanti fuitis in merendo.

Hos sensus digne capit haec, quam videtis, aedes. Ad hos ea unice facta et quasi nata est. Quamquam si omittentes, quod oculis cernimus, illud, quod sola mente et cogitatione percipi possit, sequamur, cum hic reperiemus splendorem, qui non ex Ionicis Doricisque columnis, sed talium majorum recordatione nascitur. Me quod attinet, quum cogito, quot quanti ex hoc suggestu yerba fecere viri, ab Europa cuncta adspectati, habitique in

omni doctrinarum genere praeceptores, et quae verba fecere, pro amplificandis literarum laudibus, pro gloria ac salute communis patriae, quum reputo auditores Mauritiós, Fredericos, Henricos, Guilielmós, Tertios, aliosque gentis Arausiacae Principes, caeterosque viros honoribus, in republica illustres et meritorum fama immortales, quum denique mihi tot adolescentes propono, quorum ibi stantium animus vehementissime ad virtutem amandam fuit incensus, eamque in generosis pectoribus creuisse flammarum, ut sedari, nisi adaequata parentum gloria, non potuerit: haec igitur si perpendo, eadem illa nostra mediocritas, tamquam si nūmen aliquod inhabitet, ingentem animo venerationem et quasi sacrūm horrorem injicit. Si ergo vos in consentaneum vestrae virtuti locum excepimus, vexillo quoque eam destinavimus sedem, qua honoratiorem inveniri posse arbitrabamur nullam. Et iste angulus non multum ab antiqua simplicitate recessit, sed aevi vetustate, consilioquin memoria, et ipsa fere proavorum praesentia consecratus est, tadeo ut velli adspicetus neminem paulo humaniorem non commoveat. Caesares et Reges et potentissimi in Europa Principes, quibus domi deliciarum abunde est, sine conspecto senaculo Leidam non relinquent. Vidi nuper, ut vetera committam, Alexandrum Nicolai f. Magnum Russiae Principeim, eo vultu intrantem, quasi qui parecet Cremleam bintraret, eique summa ostendi fossam, ubi Caesar Petrus in phaselo suo pernoctabat, ut summo mane cum Boerhavio Academiam perlustraret. Niebührius, Germaniae ornamentum, quine ita tacto religione animo discescit, ut domum reversus diu post in Historia Romana scriberet: excepta Graecia et Italia nullum in toto terrarum orbe locum esse doctis hominibus sanctiorem, Leidensi hoc senaculo. Quod si peregrini ea admiratione intuentur, quid nobis esse animi oportet, considerantibus hanc sapientiac prudentiaeque fuisse arcem et quasi Capitulum, ubi intonsi patres de rebus gravissimis deliberantes, posteritati semper suae consuluerunt, jus sine provocatione, vitae quoque et necis, dixerunt, suosque fasces nec Regibus nec Princepibus submiserunt.

Ex hoc senaculo Europam circumspicientes, in parvam Hollandiam vocare audebamus, quidquid ubique invidendis ingenii et doctrinae laudibus emineret: et Franeia, Germania, Britannia, Helvetia, viros sue patriae decora, oculis invitis Leidam migrantes cernebant.

In hoc denique senaculo, iidem illi majores nostri in pictis imaginibus spirare, moveri, vivere adspicientibus videntur. Josephus Scaliger in toga

púrpurea, ille e Principibús Veronemsibus et qui comitem nostram Magari-
tam cognitione attingebat, Boerhavius, 's Gravesandiūs, Heinsterhusius, quae,
quanta nomina! Tuin, qui omnium medius cōspicitur, ille libertatis Neer-
landae et Académiae auctor Gulielmus I, in cujus oculis et vultu prudentia
et constantia insident, nobis ab adolescentे donatus, qui sua literarum studia
tunc absolverat, nunc regnum cō civium suorum amore gerit.

Quodsi unquam oratori campus ad dicendum apertus fuit latissimus, mihi
sane hic aperitur. Sed satis dixi; ut intelligeretis, quantum hujus Academicæ
sedis sanctitas apud omnes vere Neerlandos et praecipue ipsos Academicæ
alumnos valere debeat. Feci igitur, quod hospites faciunt, qui laudatos et
veteres amicos bono vultu et voluntate non inertis accipiunt. Vocavi in
aedem, qua vobis in tota urbe, imo Neerlandia, dari poterat magnificentior
nulla; atque illud vestrae pietatis monumentum reposui, ubi et plurimum
ornamenti acciperet, neque exiguum ipsum adderet.

Anni hodie fere sunt novem, ex quo vexillum illud sustulisti. Reversi, praeter
Beekmannum, qui fortiter pugnando apud Behringam cecidit, (*) paucisque
amisisse, qui vel laboribus confecti peregre vel brevi post domi suum diem
obierunt, literarum studia repetivisti. Rerum interea multarum facies est
mutata, nec deinceps mutari desinet. Reliquistis Academiam, alter alteri
muneri in republica praepositus, alter privata curat, viri estis, non patici
etiam patres familiās.

Ita pimirum sese habent cuncta mortalia. Stabile aut pérpetuum frustra
quāerimus. Unum tamen aliquid in Neerlandia et in hac ipsa Academia est,
quod neque temporis diuturnitas neque hominum opinio delebit: quod vires
ab annis volventibus acquirit, quod aeternum manebit: omnia enim muten-
tur, summa infimis miscentur: studium gloriae majorum sancte conservandæ
et amor Dei et patriæ, novo hoc et illustri exemplo consecratus, nullis
mutabitur saeculis.

DIXI.
Qui e nostis vulnerati sunt, hi convaluerunt: atque hoc loco, corrigam, quod
in annotatione ad orationem anni superioris pag. 95 scripsi. Scripsi autem:

Quod in aliis Academiis neque vulnerati neque caesi fuere, hoc casus et sors belli ita tulerunt.
Singulæ Academiae, provinciae, duces, milites partem victoriae jure sibi vindicant. Hoc non
verum est. Nam et alumni Academicæ Groninganae habuere vulnératos.

SERIESLECTIONUM,

IN ACADEMIA LUGDUNO-BATAVA

in annum MDCCXXXIX.—MDCCXL proposita

RECTORE MAGNIFICO

CORNELIO PRUYS VAN DER HOEVEN.

FACULTAS MEDICA.

C. PRUYS VAN DER HOEVEN Pathologiam docebit, diebus

Lunae, Mercurii et Veneris horā I.

Medicinam Practicam cum exercitatione in Nosocomio Academicō, quotidie XI.

Historiam Medicinae tradet, diebus Martis et Jovis I.

G. SANDIFORT Anatomiam docebit, diebus Lunae, Martis,

(Mercurii, Jovis et Veneris X.

Physiologiam, Anatome comparata illustratam, iisdem diebus Methodum secandi cadavera, quotidie, hiberno tempore . . . III—V.

M. J. MACQUELYN Supellectilem Pharmaceuticam duce Pharma-

copoeā Belgicā explicare perget, et praecepta Diaetetica tradet, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis VIII.

Z. Praxin Medicam cum exercitatione in Nosocomio Academicō, diebus Lunae, Martis, Mercurii, Jovis et Saturni IX.

J. C. BROERS Theoriam disciplinae Chirurgicae exponet, diebus

Martis, Mercurii et Veneris XII.

Exercitationibus Clinicis, in Nosocomio Academicō habendis, vacabit quotidie VIII.

Collegio casuali, diebus Lunae, Jovis et Saturni XII—III.

Operationibus Chirurgicis hiberno tempore, horis dein indicandis.

- Artem Obstetriciam Theoreticam et Practicam docebit, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis horā X. Medicinam Forensem, die Mercurii et Veneris I. M. J. MACQUELYN et C. PRUYS VAN DER HOEVEN disputandi exercitiis praeerunt, die Jovis III.

FACULTAS JURIDICA.

- H. G. TYDEMAN Encyclopaediam Juris tradet, diebus Martis, Mercurii et Jovis XII. Oeconomiae Politicae principia, ad librum Clar. SENIOR, *Grondbeginselen der Staatshuishoudkunde* (Leiden, bij Luchtmans, 1839) docebit, die Lunae I. et diē Venēris XI et XII. Statisticam Patriae describet; diebus Martis, Mercurii, Jovis et Veneris I. Juris Mercatorii Belgici, ex novo Codice, Institutiones tradere paratus est. C. J. VAN ASSEN Interpretabitur libros Digestorum, diebus Martis, Jovis et Saturni VIII. Institutiones Juris Civilis Rōmani, diebus Lunae et Mercurii IX—XI. GAIJ Commentarios Institutionum, et selectos auctorum classis sicorum locos ad Jus Civile pertinentes, die Veneris IX—XI. Jus Civile hodiernum, diebus Lunae, Mercurii et Veneris VIII. Ordinem judiciorum et rem judicariam privatam cum exercitio citationibus forensibus, die Martis X. et die Jovis X et XI. H. COCK tradet Jus Naturale, diebus Lunae, Mercurii et Veneris VIII. Jus Publicum et Gentium, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis X. Jus Criminale, diebus Lunae, Martis, Mercurii, Jovis et Veneris IX. J. R. THORBECKE explicabit Historiam Juris Rōmani, diebus Martis, Jovis et Veneris IX.

- . Historiam Europæ diplomaticam a Regno Ludovici XIV usque ad Congressum Viennensem, diebus Martis, Mercurii et Jovis I.
 Historiam Politicam et Juris Civilis Patriæ nostræ, inde ad Pacem Monasteriensi, diebus Lunæ, Martis et Mercurii XI.
 Historicam tradet Legis Fundamentalis, cum aliis nostri aevi H. i. Legibus Fundamentalibus comparatae, interpretationem diebus Lunæ, Martis et Mercurii XII.

FACULTATIS THEOLOGICAE.

- J. CLARISSE Encyclopaediam Theologicam tradet, diebus Lunæ et Mercurii X.
 De Theologia Dogmatica exponet, diebus Martis et Jovis XI.
 Historico-Criticam in Libros quosdam Sacros utriusque Testamento menti Introductionem dabit, diebus Martis et Jovis XI.
 Exercitia Oratoriae Sacrae moderabitur, aut cum Candidatis diebus Lunæ et Pauli de iisdem institutione, aget die Lunæ I et II.
 W. A. VAN HENGEL Epist. Pauli ad Romanos interpretabitur, diebus Lunæ, Mercurii et Veneris VIII.
 Rationem Catechismi Heidelbergensis pro populi concione tractandi ostendet, diebus Martis et Jovis VIII.
 De praecipuis Theologiae Dogmaticae capitibus auditores interrogabit, diebus Jovis et Veneris IX.
 Cum Theologiae studiosis provectionibus de variis rebus gravioris argumenti familiariter colloquetur, die Veneris V sqq.
 Oratoriae Sacrae exercitationibus praeerit, die Jovis I.
 N. C. KIST docebit Historiam Ecclesiasticam, diebus Lunæ, Martis et Mercurii XII.
 Theogiam Naturalem, die Jovis et Veneris XII.
 Scriptorum Ecclesiasticorum Historiam Literariam, diebus Jovis et Veneris XI.
 Exercitiis disputandi, de quaestionebus argumenti pótissimum Historico-Theologici, moderabitur, die Saturni I.
 Orationibus Sacris praeerit, die Martis II.

FACULTAS DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM.

C. G. C. REINWARDT	Chemiam universam theoreticam et experientalem exponet, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	horâ XI.
	Rei Herbariae fundamenta tradet, diebus Lunae, Martis et Mercurii	I.
II	Plantarum Historiam illustrabit, verno et aestivo tempore matutino, iisdem diebus et Jovis	VII.
	Mineralogiae et Geologiae elementa tradet, diebus Jovis et Veneris	I.
J. DE GELDER	tradet Elementa Geometriae, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	VIII.
	Trigonometriam rectilineam et sphaericam, ejusque usum in Astronomiâ et Arte navigandi, aliisque Disciplinis, pro vectioribus discipulis explicabit, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	X.
	Calulum Differentialem et Integram, diebus Lunae et Mercurii	XII.
	Mechanicam Analyticam, diebus Martis et Jovis	XII.
II	Theoriam probabilitatis, quam vocant, et insignem ejus usum in vita civili tradet, quarum lectionum horas in commodum Auditorum constituet.	
	Philosophiae Theoreticae et Literarum humaniorum Candidatis Geometriam, et Arithmeticam universalem, initiis repetitis explicabit, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	XI.
	Partem Theoreticam et practicam Paedagogices, ad disciplinas Mathematicas relatae, futuros Gymnasiorum Praeceptores docebit, horis deinceps indicandis,	
P. J. UYLENBROEK	Physicam docebit, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis.	XII.
	Arithmeticam Universalem sive Algebraam explicabit, die Jovis	I.
	et Veneris	VII et I.
J. VAN DER HOEVEN	Anatomem et Physiologiam comparatam docebit, diebus Lunae, Martis et Mercurii	XI.
	aestivo tempore	X.

Primas lineas Zoologiae tradet, diebus Jovis et Veneris	XI.
Anthropologiam exponet, diebus Martis et Jovis	I.
Animalium fossilium historiam tradet, praemissis Geologiae elementis, die Mercurii	I.
Entomologiam aut aliam Zoologiae partem explicabit diebus et horis dein indicandis.	
A. H. VAN DER BOON MESCH Chymiae doctrinam ejusque in artibus usum exponet, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	IX.
Pharmacologiam chymicam docebit, diebus Lunae et Mercurii	XII.
Chymiam practicam et experimenta instituendi artem docebit, die Saturni	V — VII.

FACULTAS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM
HUMANIORUM.

J. H. VAN DER PALM, quantum aetas et valetudo patientur, studiis juvenum Academicorum non deërit.	
M. SIEGENBEEK Historiam Patriae, ad ductum Compendii, a se editi, enarrabit, diebus Mercurii, Jovis et Veneris	X.
Stili atque Eloquentiae Neérlandicae praecepta tradet, diebus Lunae, Martis et Mercurii	XII.
VONDELII selecta carmina interpretabitur, bis per hebdomadem, diebus et horis, pro Auditorum commodo, constituendis. Exercitia oratoria moderabitur, hora, auditoribus commoda.	
J. BAKE exponet CICERONIS lib. III ^{rum} <i>de Oratore</i> , ejusdemque <i>Orationes pro Sulla</i> et <i>pro Ligario</i> , diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	IX.
Interpretabitur EURIPIDIS <i>Herculem Furentem</i> , et PLATONIS <i>Menexenum</i> . et lib. I <i>Dē Republica</i> , iisdem diebus	X.
Antiquitates Atticas explicare perget, ordinem secutus libri SGHOEMANNIANI, diebus Lunae et Mercurii	I.
Scholas Pædagogicas continuabit, iisdem diebus	II.
J. NIEUWENHUIS LOGICAM docebit, diebus Veneris et Saturni	IX.
METAPHYSICAM, die Jovis	V.
diebus Veneris et Saturni	XI.

I.	Scholas Paedagogicas continuare et Historiam Philosophiae, aut Philosophiam moralem explicare paratus est, diebus et horis Auditoribus commodis.	XI.
P.	HOFMAN PEERLKAMP explicabit Historiam Universalem, diebus Lunae, Martis, Mercurii et Jovis	XI.
	Interpretabitur Libros I et II AENEIDIS VIRGILII, die Veneris	XI.
G. L.	MAHNE Antiquitates Romanas tradet, diebus Lunae, Martis et Mercurii	XII.
	Historiam Artium et Doctrinarum studii apud Romanos exponet, diebus Jovis et Veneris	XII.
J. M.	SCHRANT pracepta stili Neerlandi seu Eloquentiae tradet, diebus Jovis, Veneris et Saturni	XII.
	Patriae Historiam explicabit iisdem diebus	I.
	Eloquentiae externae pracepta,	
	Sacrae Eloquentiae historiam criticam, cum veteris tum recentioris aevi,	
	Antiquitates Germanicas tradet diebus et horis Auditoribus commodis.	
H. E.	WEIJERS Sermonis Hebrei elementa tradet; tum Gram- maticā explicandā, tum analyticis exercitiis moderandis, diebus Lunae, Martis et Mercurii	VIII
	De iisdem elementis cum tironibus familiariter domi colloque- tur, die Mercurii	V—VII.
	Litterarum Arabicarum, Syriacarum et Chaldaicarum initia docebit, diebus Jovis et Veneris	VIII.
	et diebus Martis et Jovis	I.
	Provectoribus explicare perget BIDPAJI Fabulas, a SACYO editas, die Veneris	I.
	BAR-HEBRAEI Chronicon Syriacum, die Mercurii	I.
	Iisdem interpretabitur Chrestomathiam Arabicam, a Cl. KOSEGARTENIO editam, die Lunae	I.
A.	RUTGERS NAUMI Vaticinia et quartum PSALMORUM librum interpretabitur; diebus Lunae et Martis	IX.
	Secundum SAMUELIS librum cursoria lectione tractare perget, die Mercurii	I.